265.

Quosdam hæreticos , vt glorioſi nominis auætoritate defenserent virtiosi ,
supposuisse Gelasio Papæ commentarios Pelagianos in Paulum , testatur Cal-
siod. *lib.8.* *diuin. lett.* Iulio Romano Pontifici epistolam *de Incarnatione* , quæ
ab Apollinari hæretico conscripta erat , fuisse suppositam ab hæreticis , prodit
Leontius *lib. de sectis actio.8.* & S. Eulogius *orat.3.* apud Photium *cod. 230.* ac
Monachi Palæstini iis literis ad Alcisonem , quas descripti Euagrius *lib.3. hist.*
cap.31. vbi addunt , non Iulio tantum , sed etiam Gregorio Thaumaturgo , &
S. Athanasio , multa scriptra hæretica fuisse à Nestorianis supposita. Eorundem
trium Patrum nomine , venditata fuisse à Monothelitis , scripta Apollinaris
hæretici , testatur S. Maximus *in Collatione cum Theodoro Episcopo Cesareæ* , sub
medium pag. 163. vbi item de nonnullis Nestorij scriptis S. Chrysostomo
suppositis , admonet. De hoc supponendorum SS. Pontificibus , & Patribus
librorum per Monothelitas labore , mentio est *in V.I. Synodo act.14.*

266.

Nec minùs strenuos ea in parte fuisse Nestorianos , habetur ex *tom.3.*
Concilii Ephesini cap.7. & *8.* & *tom.6. cap.17.* quibus locis , adornatae per eos
S. Cyrilli palinodie , & scripti ad Ephesinam Synodus , Philippo Romani
Pontificis Legato suppositi , est mentio. Locus ex Leontio , *lib. de suppositis*
pro Apollinario scriptis Patrum , est ad rem præsentem valde idoneus. Ita habet
in ipso libri aditu . [Quidam ex hæresi Apollinarij , vel Euthychis , vel
Dioscori , cum vellet suam hæresim confirmare , quosdam orationes Apolli-
narij , Gregorio Thaumaturgo , aut Athanasio , aut Iulio , inscriperunt , vt
simpliciores fallerent ; quod quidem perfecerunt , autoritate enim huiusmodi
personarum fide digna , multos Ecclesiæ Catholicæ capere potuerunt. Et
apud multos ex recte credentibus , reperire poteris librum Apollinarij , cui
titulus *in carta missi* , *missi* , *fides particularis* , *inscriptum Gregorio* , & quosdam
cius

eius epistolas , inscriptas Iulio , & alias eius de Incarnatione orationes , vel expositiones , Athanasio inscriptas . Cuiusmodi est , quæ inscripta est , expositio consentiens cum expositione trecentorum decem & octo . Neque solum has , sed alias huiusmodi . Fiet autem tibi hoc manifestum , & cuius veritatis studio , ex iis quæ in medium afferemus , tum ipsius Apollinarij , tum discipulorum eius , ex quibus est cum aliis Valentinius .]

Recentiora exempla similium suppositionum .

Nuperi hæretici , quām his suis hac in parte adhæserint , docet epistola ab eis supposita S. Vdalrico . Eam alij Volusiano Carthaginensi adscriperunt , eoque nomine edita est ea epistola in Orthodoxyographia Lugduni cusa , sub titulo , *De celibatu Cleri* , vt Cuiacius admonuit in 4. Decret. tit. ne Cler. vel Mon. ad cap. 2. & 3. sed est figmentum metum , & utriusque suppositum ; damnatum vero iam olim à Gregorio VII. in Synodo Romana , teste Bertholdo Constantiensi in Append. ad Hermannum contractum , renouatum vero à numeris sectariis : à quibus æquè conficta est epistola nomine vniuersitatis Oxoniensis in laudem Wycleffi , quam refert , & exhibitat Conc. Constantiense sess. 15. Opus Ioannis Caluini , Alcuino Caroli Magni præceptoris suppositum , Index Romanus confixit . Liber Henrici Bullingeri contra visibilem Ecclesiam , S. Athanasio suppositus est , sub nomine libri de vera , & pura Ecclesia . Thomæ Iustinopolitano Catholicissimo Præsuli , suppositæ sunt conciones Bernardini Ochini . Sanctissimo apud Deum Martyri Ioanni Fischeri , Cardinali Roffensi , suppositum est opus Buceri de misericordia Dei , factum blasphemis . Opus Carolostadij aduersus imagines , vel , ut maule Steph. Durantus lib. 1. de rit. cap. 5. num. 12. alicuius Iconomachi antiqui , Carolo Magno est suppositum . Vide Bellarminum lib. de imag. cap. 15. Quanquam non nego , aliud quoque fuisse opus , à Carolo Magno ad Adrianum Papam transmissum , sed hominis hæretici partum , non ipsius Caroli . Adeundus Baronius anno 794. Neque tamen dissimulo ex lib. 1. Caroli Magni de imag. cap. 6. in Codice Vaticano cap. 6. vetustissimis characteribus Longobardicis exarato , Eugubinum lib. 2. de donat. Constantini pag. 272. Catholicissimum proferre testimonium pro primatu Pontificis , hæresum planè omnium iugulatiuum . Bertramo item Presbytero antiquo , liber OEcolampadij contra veritatem Eucharistie , est attributus , iuxta plerosque , quod supra discussi . Affine est , quod editionem Hebraicam Euangelij S. Matthæi , tanquam primigeniam , supposuit Sebastianus Munsterus : & quod Paulus Fagius ex Iudeo hæreticus , Tobiam Hebraicum , figmentum re vera suum , exhibuit . Vide lis Cornelium in prelud. epist. ad Hebr. num. 8.

Sed & apud Catholicos , quandoque auersus ab uno autore affectus , erga alium vero propensio , similibus strophis & suppositionibus locum dedit . Commentarios Adami Sasbout in Paulum , & Esaiam , esse Ioannis Hesselij , quem magistrum habuerat Adamus , lego apud Franciscum Laue , Hesselij quondam cum Adamo Auditorem : qui addit , non Adamum Magistri opus sibi posuisse , sed alios de Adamo sic bene mereri voluisse . Ita ille in prefatione ad

267.

X 2 judicium

268.

iudicium Hesselij, de fa^{cto} Ne^ctarij, cusum à Plantino anno 1564. Hoc tamen alij pernegant, vt Michaël Voßmerus in *Apologia pro Adamo Sasbout*, & Henricus Sedulius in *notis ad cap. 2. historiae martyrij sex fratrum Alemariensium*, quam suæ historiæ Seraphicæ intexuit.

Ambigua exempla similiū suppositionum.

269.

In exemplis, quæ nunc subiiciam, suppositorum à quibusdam Catholicis librorum, non me præsto vadem: Tantum quæ alij tradiderunt, anno. Multi, in Ioannem Annium ob supposita Berozo, Philoni, aliisque antiquis, illa opera, quæ adulterina, & falsitatibus innumeris contra Scripturas redundantia esse, non licet ambigere, concludunt iam pridem, tanquam in mendaciorum & imposturatum compositorem eximium. Videsis Viuem, Genebrardum, Maldonatum, Canum, Salmeronem, Iansenium, Beroaldum, Posseuinum, Batradium, Reynerum, Pererium, Barrerium, Goropium, Vergaram, Riberam, Suarem, quos refert, & sequitur Pineda lib. 7. de Salomo. cap. 27. num. 4. Antonius item Augustinus *Dialog. 11. Antiq.* qui totus est de falsis inscriptiōnibus, Annium incusat. Multa in hanc rem petere licet ex Appendice ad tomum 2. Bibliothecæ Scriptorum Hispanorum, tit. de *Historicis*. Fortassis tamen ab alio quopiam impositum est ipsi Annio, quem doli expertem fuisse, malo existimare, cum Religiosum institutum Prædicatorum sit professus. Nicolai Eymericī, an falsum diploma Gregorio XI. Pontifici supposuerit, anceps causa est. Eam certè ob causam, infamia, & exilio multatum prodit Thadæus Dermittius in Nitela Franciscan. cum de causa Lulli pag. 122. Alij tamen pro Eymericō pugnant. In causa de sanguine Christi in terris residuo, (vt in eodem Dermittij opere legitur à pag. 443.) ferunt ab iis quorum intererat, confitam fuisse Bullam Clementis VI. & falsā suppositam in illius Pontificis Registro. Flauij Dextri Chronicon quod nuper prodiit, magna excitauit dissidia. Aliquod Chronicon verè fuisse à Dextro conscriptum, constat, cùm S. Hieronymus eius sibi à Dextro inscripti meminerit; sed an id quod nuper prodiit, sit verum illud Dextri Chronicon, controvertia est. Multi hoc Chronicon esse suppositum ab aliquo, cui honor gentis suæ cordi esset, contendunt, & acriter Pennotus in *Canonicorum Regularium historia*.

Aliquæ huiusmodi suppositiones, à quæstū.

270.

Quod apud hæreticos zelus Religionis præposterus, apud alios autem contentio, & insanus honoris proprij amor efficit, vt scilicet viris magnis supponerent opera quæ ad eos non attingebant, hoc cupiditatē quæstus, ad emundandas eorū crumenas, qui talium librorum essent audi, apud alios valuisse, noratum est. Sic cùm Aristotelis libri magno pretio conquirerentur, suppositos ei libros permultos fuisse à captantibus lucrum, prodit Laërtius. Galenus item in libro Hippocratis de natura humana, *commentario 1.* scribit, inter Alexandria & Pergami Reges, cerratum valde esse, utri plures veteres libros conquirerent magno pretio: & exinde ortos multorum librorum falsos titulos, dum dolos venditores lucro inhiant. Ante non multos annos, Augustissimo cuidam Prin-

cipi.

cipi, librorum veterum conquirendorum studioso, pari arte impositum esse, iudicatum fuit. Condita enim per aliquod tempus leguminibus, ut vetustatem redolerent, scripta recentia, vel iam pridem edita, vel antiquis Doctoribus, & Partibus supposita, exhibebantur ingenti pretio comparanda.

§. IV.

De suppositione per plagium.

Plagium propriè vocant, clanculariam abductionem hominis ut dñuenda tur. Ita enim rectè Alciatus lib. 1. parerg. cap. 47. Lælius lib. 1. hor. subsec. cap. 13. Cuiac. & alij, quos sequitur Raderus ad lib. 1. *Martialis*, *Epigr.* 20. circa illud, *imponens plagiario pudorem*. Inde translata est vox, ad designandum furem libri alieni.

271.

Frequentie plagij, exempla antiqua, & recentiora.

Hæc suppositio, ab omni æuo locum habuit, quod Eusebius lib. 10. prop. c. 1. & 3. & lib. 13. cap. 7. fusè persequitur, indicatis multis Ethniciis, qui libros aliorum sibi supposuerunt, & profeceit ex Clemente Alex. lib. 6. Strom. sub initium. Reprehendit quidem hac in parte Clementem Henricus Stephanus sestatius lib. 5. *schediasmatum* cap. 13. Sed planè immerito, cum Clemens oculis subiecerit quod asseruit. Posteriora pleraque exempla plagij, collegit Cresolius lib. 5. *Theatri Rhetorum* cap. 9. Quod enim Ethnici, (ut Celsus apud Origenem, & postea Julianus apud S. Cyrillum, passimque cæteri,) scriptores librorum sacrorum plagij insimularent, & præclarè dicta permulta, ab eis ex Platone, aliisque Ethniciis expilata dicerent, solliciti meritò fuerunt nostri, ut docerent, Ethnicos fuisse infames plagiarios, vicissim sibi suffurantes, & libros, & plagulas librorum: nominatimque ut nostras scripturas quæ longè antiquiores erant, lectas, & sublectas ab eis, demonstrarent. Hoc præter Eusebium, & Clementem, qui in hoc sunt copiosissimi, & frequentissimi, latè quoque tradunt Iustinus in *paren. ad gentes*, Tatianus *oratione contra Gracos*. Theophilus Antioch. in *opere ad Autol.* Theodoreus lib. 2. *contra Gracos*, & Eugubinus lib. 10. *de peren. Philosophia*. Malè ergo, nostros, de expilatis libris Gentilium, calumniabantur posteriores Ethnici; quibus affines calumniatores esse, Brissonium, & alios, qui plerosque Christianos ritus ab Ethniciis haustos, sunt commenti, Genebrardus affirmat in *Liturgie explicatione Gallica* cap. 18. Sed hæreamus in plagio librorum, cuius antiqua exempla dedimus iam satis multa.

Exempla quoque recentiora non desunt. Tetzes chiliade 8. in furem scriptorum suorum, fusè conclamat. Petrus ne Lombardus, an Banduinus, fuerit cuculus, & sibi librum sententiarum supposuerit, ignorari ait Genebr. in *Chronol. anno 1175*. Idem de opere Guidonis Fabricij per Tremelium subdueto, latè agit anno 1555. Gulielmum Manderstonum Scotum, Hieronymus Angestus, editi suo ipsiusmet Gulielmi nomine operis *de virtutibus*, ab Angelo ipso conscri-

272.

X. 3. pti,

pri , reum egit in illius operis iterata editione. Nec aliud excusare potuit Mandersonus , quām amicitiam , quæ omnia facit communia. Promptuarium impudentiæ, (lic enim cum Isidoro Pelusiota agente de Zosimo loqui possum,) libro Germanico de *Eucharistia*, avulsa prima pagina, nouam appinxit, in qua se tanquam Autorem venditauit. Ioannes Gastius *millequium Bartholomæi Vrbinatis*, sibi supposuit , paucis interuersis , ut notat Sixtus lib. 4. Bibl. verb. *Bartholomæus*. Quid hoc nomine in furem quandam sui in Apocalypsin commentarij Franciscus Ribera , præfatione ad eam expostulet , apud illum legitur. Quid in Galatinum, ob editum suo nomine opus *Martini Raymundi* , Michael Beroaldus iactarit, legere apud eum licet lib. 2. Chronol. cap. 3. Fortalitium fidei Alphonsi Spinæ, Bartholomæus Spina suo nomine prænoratum emisit. Nomenclatur meus Marianus , prædæ patuit : quod hactenus à me dissimulatum, alij notauerunt. Sed retego abigeum in *Syntagma de libris propriis* §. 33. Opus Antonij Santarelli de *Iubilao*, quidam (Proh audaciam !) in conspectu Solis huic , latinè factum, sibi int̄cripsit. Quid in Petrum Toletanum , ob opus *de restitutione* Gabrieli Vasquez subiectum, editores opusculorum Gabrielis Vasquez , vel questi sint , vel indirectè int̄otserint , eorum præfatio docebit . Adversus Christophorum Auendanium , pro Hieronymo à Florentia , expostulat Salazarius , vt apud eum videre est in cap. 8. Proverb. num. 307. Nec obscurum est quantoperè hac ex causa in Chassanæum sit inuestus Tiraquellus. Non dissimulavit in Iustum Lipsium, simili ex causa dolorem suum Petrus Faber, vt apud Bulengerium Fabro addic̄tissimum videre est lib. 12. hist̄or. & apud ipsum Lipsium centur. 1. epist. ad Belgas. epist. 10. Sauaro de suis in Sidonium commentariis piceata manu contactis, litem mouit. Duatenus *dissertatione epistolari ad Balduinum* in plagiarios , multus est in hisce querelis. Gabriel item Vasquez , perpetuus est in expostulationibus aduersus plagiarios ; quos tantum non designat digito , ob expilatos labores suos ; de quibus querelis , sensum meum infrà aperiam.

Plagium palliatum , frequentius aperto.

273.

Vides ex his plagiiorum exemplis , dupliciter posse accidere hanc suppositionem, vt suprà etiam monui. Niimirum primò apertè ; secundò cum palliatione aliqua. Primum illud , cùm sit protriti pudoris , non est adē frequens. Ut autem quis opus alienum sibi supponat cùm mutatione aliqua & interpolacione , quotidianum propè est iis , qui conciones sacras, aut in sacra Biblia commentarios , edunt. Nam conciones , constat ex alieno idiomate quo primum fuerint conscriptæ , in aliud versas , v. g. ex Hispanico Gallicè factas, non recitari modò , quod ferendum esset , sed & typis mandari , tantisper interpolatas , eraso veri parentis nomine , & adscripro proprio ipsius plagiatiij. Hoc factum iam olim , fuitque esse notatum , intelligitur ex illis S. Chrysostomi verbis , *initio libri 5. de Sacerd.* [Si quem forte ex concionatoribus contigerit partem aliquam eorum quæ ab aliis elaborata fuerint , suis ipsius concionibus intertexere , certè pluribus opprobriis obnoxium se reddit , quām qui alienas opes suffurantur : cùm alioqui etiam sèpè fiat , vt concionator ne aliunde quidem mutuatus quicquam , sed ea de

de re tantum suspectus , instar furis alicuius in illo furto deprehensi , ha-
beatur .]

In ver sacros Interpretes , nihil hodie frequentius , quam ut unus alium ex-
pliceret . Inde tot recantationes , tot sub variis titulis , & non nihil varia dispo-
sitione , planè iidem libri . Quæ prior quispiam in Genesim dixerat , aliud
propè verbatim carptæ , ne nominato quidem autore , transfert in suos Psal-
morum , vel Epistolarum Paulinorum commentarius . Festinè Gerso 1. p. epi-
stola ad studentes Collegij Nauarre , tales interpolatores veterum scriptorum ,
confert cum iis qui fossata vetera , non tam reparant , quam demolium-
tur , versando , & reuersando . Tales libri non sunt plures , sed unus , ut in
simili dixit S. Hieron. in c. vlt. Eccles. quia eadem cantant & recantant .

274.

*SS. Isidorus , & Ambrosius , necnon Theophilactus & OEcumenius
à plagij labe immunes .*

Hac in parte , in demonstrandis S. Gregorij , & S. Isidori scriptis , ob summari
& sententiarum , & plerumque verborum consensionem extra ordinaria Spiri-
tus sancti opera concordibus , non ex S. Isidori plagio , laborat Lucas Tu-
densis lib. 2. contra Albigenes cap. 4. Sed a grè persuadetur tantum miracu-
lum , quale in LXX. Interpretibus præcessisse , etiam ait . S. Ambro-
sum , notare quandoque in hoc negotio nifus est S. Hieronymus , ut
idcirco Ruffinus lib. 2. inuestina , S. Hieronymo id impingere non prætermi-
serit . Negari sanè non potest , quin S. Ambrosius , Origenis latices plerumque
in areolas suas deriuat , usque adeò , ut S. Hieronymus in epist. ad Pamma-
chium , & Marcellum , testetur , Ambrosium Origenis sermonibus plenum
esse . Philonem item in veteris Testamenti libris affectatur assidue , ita ut
etiam , eam postici ostij arcæ interpretationem , quam S. Augustinus 12.
contra Faust. cap. 39. in Philone derisit , usurpatam à S. Ambrosio videamus ,
lib. de Nvè , & arca , cap. 8. In Hexaëmero autem ita D. Basilium expressit ,
ut etiam lapsum memorie , quem S. Basilius simularat hom. 8. reddiderit
S. Ambrosius lib. 5. cap. 12. cuius initium insulsè è margine in textum irrepit ,
ut liquebit facta loci S. Basilius contentionem , cum loco S. Ambrosij . Illa
siquidem verba , & cùm paululum conticuisse , iterum sermonem adorsus
ait , quæ melius anteriores editiones in tertia persona efferebant , hoc scilicet
modo . Et cùm paulum conticisset , iterum sermonem adorsus , ait , hæc inquam
verba , non Ambrosij , sed Notarij verba sunt , qui sermonem S. Ambrosij
exscribens , admonuerat ad oram scripti , ibi hæsisse S. Ambrosium , ut antea
ibidem fecerat S. Basilius : id quod etiam consequens Ambrosij oratio demon-
strat . Nam ait euolasse à se sermonem de aliisbus , & fugisse à se disputationem
de aubus .

275.

Quamuis autem hæc ita sint , non est tamen plagiariis annumeran-
dus S. Ambrosius , qui in aliis libris , ita Philonis , aut Origenis , aut
Hippolyti , vel Basilius sententias sequitur , ut ornamenta quoque sua confe-
rat . Estque id in eo multo magis venibile , quod opera illa in quibus
aliorum labores usurpare videri potest , non sunt nisi conciones ad
populum , ut benè monuit Sixtus Senensis lib. 4. Bibl. in Ambroso ,

276.

ex

ex vetustissimis codicibus; & expensa forma præfatiuncularum, quæ ad præparandum auditorem apertè diriguntur: nec non forma petortionum, quæ desinunt in doxologias, præter morem S. Ambrosij, iis in libris, qui verè libri sunt, non conciones. In his ergo concionibus, de quibus edendis fortassis non cogitabat, auditorum autem, & Notariorum diligentia sunt consecutæ; homo grauissimis negotiis Ecclesiæ perpetuè distentus, & serò ad regimen Ecclesiæ vocatus, potuit indulgentius ac liberius aliorum uti præclarè dictis, ad ædificationem facientibus, quām licuisset si commentarium scripisset.

- 277.** Ex antiquis autem Commentariorū concinnatoribꝫ, non est quodd quis Theophylactum, Euthymium, OEcumenium, annumeret plagiariis; quia duo priores ferè sequuntur S. Chrysostomum; tertius, hos, & illos deflorat, pauca quædam addens de suo. Est, inquam, horum Scriptorum, longè alia quām plagiariorum ratio. Nam Theophylactus, Chrysostomi abbreviatoř ex professō agit. Qui autem Epitomen conficit, usurpat absque noxa, quod habetur in opere quod redigit in compendium. Neque tamen Theophylactus allegorias, & alia quædam ornamenta à Chrysostomo prætermissa, adhibere insuper omisit, vt propterea non sit eius commentarius merum Chrysostomi compendium. Id quod multo magis de Euthymio, qui ex aliis quoque multis profecit, dicere licet. OEcumenium vero, qui catenam, (vt vocant,) confidere profitebatur, manifestissimum est non posse plagiariis accenserī, cùm eos semper laudet per quos profecit.

Vincentius Bellouacensis, an plagiarius.

- 278.** Non dissimili ratione, plagiarij notam amoliri possumus à Vincentio Bellouensi, cuius *speculum morale*, vix aliud est, quām prima secundæ, & secunda secundæ S. Thomæ. Vnde cùm in speculo naturali, lib. 26. cap. 74. citet S. Thomam ex nomine, proferens quædam ex eo quæ habentur *quest. 11. de verit. artic. 3. in corpore*; mirum non est, quodd *speculum morale* à Vincentio ex D. Thoma acceptum velimus, potius quām è contrario S. Thomam ex Vincentio accepisse: quod secundum tradidit F. Franciscus Garcia, inde ducto argumento, quod constet Vincentium Bellouensem annis aliquot obiisse ante S. Thomam. Nam Vincentij obitus consignatur anno 1256. at S. Thomas obiit anno 1274. Ita mortem Vincentij consignat Claudio Robertus in *Catalogo Episcoporum*, & Bellarminus lib. de *Scriptor. securus Antonium Senensem in Bibliotheca Dominicana*. Errant porrò qui hīc mendum in Bellarmino esse notat allegato Antonio Senensi pro Sixto Senensi: non enim Sixtus qui nihil de anno obitus Vincentij habet, sed Antonius allegatus est; ille ipse qui cùm *Antonius à Conceptione immaculata diceretur*, mutato nomine, quasi ex affectu erga D. Catharinam Senensem, dici voluit Anton. Senensis, & scripsit Bibliothecam Dominicanam, non autem Sixtus. In ea ergo Bibliotheca, Vincentius D. Thomæ præmortuus notatur, eo quo præmisī anno, reiecta consignatione adhibita per Posseuinum; qui longè post D. Thomam, obiisse Vincentium statuit. Alia tamen nota obitus Vincentij est probabilior, & iuxta eam pungit difficultas proposita, quomodo Vincentius è D. Thoma potuerit

potuerit proficere. Verum potuit Vincentius nihilominus, eam D. Thomæ lucubrationem, ante extremam D. Thomæ ætatem delineatam, etiamsi non perfectam, legisse, ut sentiunt DD. qui operibus Vincentij Duaci editis, prolegomena præfixerunt. Et tunc Vincentius liberatur plagiarij nota; quod non secus ac ij de quibus egimus, profiteatur se defloratorem, & abbreviatorem multorum librorum, ut videre apud eum est in prologo *seculi naturalis* cap. 1. 2. 3. 4. 8. 10. 20. & in prologo *toni secundi*, quo continetur speculum doctrinale.

Quanquam non videtur improbanda alia ratio purgandi Vincentium, crimen plagiij. Nempe quod quamuis delineasset, & scribere statuisset quatuor specula, *naturale*, *doctrinale*, *historiale*, *moralē*, ut habetur ex prologo *tom. I.* siue *speculi naturalis*; morte tamen præoccupatus, sola tria priora conscripsit. Quartum autem, siue *moralē*, ut ex D. Antonino coniecat vir Clariss. Andreas Saussayus *lib. de mysticis Gallia scriptor. seculo 3. quaest. 6.* fuerit conscriptum post eius mortem, ab aliquo, qui D. Thomam expilarit, ratus se nota plagiarij liberum fore, ob præmissam toties à Vincentio, cuius nomine edendum erat speculum *moralē*, contestationem prædictæ maculæ abstenuit, quod scilicet apem ageret, & compilatorem.

Qui potius plagiariis accensendi.

Non est ergo quod ad proferenda plagiiorum exempla, hi proferantur, præsertim in tanta vberitate aliorum quos exploratum est fuisse huiusmodi, in omni scriptionis genere. Hoc enim fecere Ethnici, fecere Christiani, fecere Theologi, Philologhi, Poëtae, Historici, Oratores. Homeri furta, latè, signatis plerisque locis notauit Theodorus Canterus *lib. 2. var. cap. 3.* Platonem apud Athenæum *lib. 11.* plagi insimulatum lego; itemque apud Tretzein *Chiliade 12.* *Martialis* sàpè in quendam carminum suorum furem, (*Fidentium appellare solet*,) stylum stringit. Seneca in *prafatione libri primi controversiarum*, laborantes hoc morbo Oratores, bellè describit. Et de sui temporis Oratoribus, idem habet Aristides *tom. 3 orat. 1.* Id ipsum fecere etiam literatorum gerræ, Grammatici. Propterea enim Priscianus adactum se fatetur citius edere opus suum de re Grammatica, ut huiusmodi harpyiarum, alienis laboribus insidianum, vngues effugeret. Eunomium, manifesti plagijs ob expilatam Philonis lucubrationem, insimulat Nyssenus *orat. in eum octaua.* Ioanni Philopono àquè hæretico, usurpationem alienorum librorum obiicit Photius *cod. 75.* agens de eius Opere contra Ioannem Scholasticum, Patriarcham Constantinopolitanum. Hierocli idem vitio vertit Eusebius, *lib. contra eum.* Macrobius Muretus ad *librum tertium Seneca de beneficiis.* Ad extremum, Famianus Strada in *Momo*, genium horum obnoxiorum, & ingeniorum, quæ deprehendi in furto, & notari malunt, quām mutuum reddere, (ut Plinius in *historia præfatione recte dixit,) per pulchritudinem depinxit.* Ut verò prisci Sophistæ nœuis omnibus sordebat ad hanc infelicem prolem edendam accommodatis, ita eos maximè repræsentat illa pictura. Videsis de eorum furtis, ac plagiis Cresolium in *Theatro veterum sophistarum lib. 5. cap. 9.*

279,

132

Y

§. V.

De suppositione partiali, siue de adulteratione.

280. **H**æc suppositio, & in sacris literis, & in libris Patrum usurpata sæpiissimè est, immò & in libris Ethnicorū. Nam Hierocl. lib. 6. de prouid. vt refert Photius. cod. 214. de adulteratis Platonis, & Aristotelis libris expostulat. Ex sensu, & vsu suo, cæteroruīque Ethnicorum, Celsus apud Origenem lib. 7. sub finem, quod Christiani Sibyllarum libris Ethnicoꝝ vrgerent, cauillatus est, multa à Christianis in Sibyllarum libros esse infarta, atque supposita.

De Scripturæ diuinæ adulteratione.

Sed dimissis externis, sacrarum Scripturarum adulteratio per antiquos hæreticos, testisissima est apud antiquos Patres, non modò quoad adulterationem per truncationem, quæ Marcioni erat familiarissima, vt Tertullianus sæpè expostulat; sed etiam quoad adulterationem per suppositionem doctrinæ reprobæ. Quarum adulterationum primos autores, Armenios statuit Collius lib. 3. de sanguine Christi, disp. 3. cap. 2. Serius etiam earum originem, & autores primos assignat Medina 3. part. q. 12. art. 4. Anabaptistis id tribuens, tanquam primis autoribus. Hoc tamen hi autores minus consideratè tradiderunt, cùm toties antiqui Patres, cum antiquissimis hæreticis, hanc ob causam digladiantur. Ut enim in re protrita, frustra non sim sollicitus de multis exemplis, Marcionis præcidendas manus, quibus Scripturas pro libito truncabat, interpolabat, adulterabat, frequenter memorat Tertullianus. Sic libro de præscript. cap. 38. [Marcion exerte, & palam, machæra, non stylo, vsus est; quoniam ad materiam suam, cædem Scripturarum confecit.] Addit de subtiliore nequitia in eo genere adhibita à Valentino, qui stylo vsus est, non machæra in expungendis Scripturis: & tamen omnia subdolè depravans plus nocuit. Idem lib. 4. in Marcio. c. 6. [Marcion contraria quæque sententiæ suæ erasit; conspirantia cum Creatore, quasi ab assertoribus eius intexta, competentia autem sententiæ suæ referuauit.] Eam peruersitatem, omnibus Hæreticis, & nominatim superioris seculi, perperuam semper fuisse, admonet ibi Pamelius n. 54.

281. Lutherus hoc maiorum suorum exemplum æmulatus, in his Scripturæ adulterationibus fuit infrunitissimæ audaciæ, vsque adeò, vt referenti cuidam, queri Catholicos quod locum illum Apostoli, fides sine operibus mortua est, abrasa præpositione sine, & loco eius adhibita contraria, fœdissimè adulterasset, sic legendo, fides cum operibus mortua est, reposuerit illud, velut ex tripoide, non differunt esse catholicum, & esse afirnum. Ego Martinus, Sanctus Dei Euangelista, sic legi volo. Quid ea bestia facias? Non enim rationale animal dicam, adeò petulcum, adeò rationis, ac mentis impos, adeò exlex. Didicerat hoc à Magistro suo, (ita enim profitetur,) à Satana, inquam, Lutherus. Nam eum, (vt vocat.) vitæ Sophistam, in Scripturis interpolandis, truncandisque iam olim laborasse, Naz. orat. 40. pulchrè admonuit.

282. Librum Enoch, alias Canonicum, ob adulterationes huiusmodi, excidisse gradu, contendit Philippus Abbas lib. de silentio Clericorum, cap. 45. [Multò ante.

ante Moysem, (inquit,) sicut Iudas refert Apostolus, Enoch septimus ab Adam, prophetauit : qui prophetiam suam diligenter literis commendauit , volens ut ad posteros litterarum illa vehiculo transferretur ; quæ scripta , in præsenti, vel nusquam , vel in canone non habetur. Etsi enim tanti viri non contemnēda fuit auctoritas, eius tamen scriptum tam prisca fecit suspectum antiquitas, dubitantibus rectæ fidei viris , vtrum ab illo omnia essent scripta , quibus erat eius nominis titulatio superscripta. Multi quippe multa scripto , & litteris commiserunt, quibus non sua, sed aliorum nomina præmisserunt, vt vel scripta sua meliorum titulis confirmarent , vel maiorum titulos scriptos reprehensibilius infirmarent : multi etiam cùm scripta maiorum digna laudibus inuenient, tabescentes inuidia, de suo aliquid immiserunt , iniectaque fœce turbaverunt inuentam puritatem , & superseminantes zizania , obscurarunt tritici veritatem. Quia verò scriptura Enoch , ab huiusmodi libera suspicionibus ad posteros non peruenit, profectò apud eos auctoritatem canonica non inuenit; quia et si ille non nisi scriptor extitit veritatis , tamen posteritas suspectas habuit tam multæ litteras vetustatis. Siue igitur hac de causa , siue qualibet alia, scriptura illius in Canone non ponatur , eum tamen scripsisse nequaquam dubitatur , quia , vt dictum est , Iudas Apostolus hoc in sua epistola protestatur, qui in diuinorum catalogo Scripturarum auctoritate canonica confirmatur.] Itaque agnoscit Philippus , librum Enoch , verè à S. Enoch ex Spiritu sancti afflato fuisse conscriptum; in quam rem latè dissert Hieronymus à Rua controu. §. expositiua , aperte astipulante D. Augustino 18. Civit. cap. 33. Postea tamen interpositis adulterationibus , liber ille gradu excidit , & apocryphus est annumeratus. Videsis de illius libri mixturiis , & adulterationibus , Serarium in epistolam Iude ad v. 14. & Pamelium ad librum Tertulliani de habitu muliebri cap. 3.

Patrum scripta , adulterationibus frequentius obnoxia.

Multo tamen facilius , & frequentius, adulterinis admitionibus , & suppositionibus viciatos fuisse Patrum libros , quām sacras litteras , recte notauit S. Anastasius Sinaita cap. 22. idem pag. 339. & rationem inde petiit , quod sacrae litteræ omnium gentium linguis sint vulgatae : vnde facilius deprehensa , & explosa est suppositio , qua aliquando hæretica malignitas tentauit eas inferire. At scripta Patrum , quod ea tutela carerent , frequenter , ex variis modis, per infartas suppositiones sunt vitiata. Sanctus quidem Hieronymus, dum totus est , vt ostendat, non benè Origenem tegi ab iis , qui obtendebant corrupta esse eius opera , & hæreticis suppositionibus esse depravata , videtur asserere fabulas esse , quæ de adulteratis antiquorum scriptis per hæreticos circumfueruntur , vt videre apud eum est lib. 2. in Ruffinum. Tamen intelligendus fortassis est de illis dumtaxat scriptis certorum Doctorum , de quibus ibi dissertit ; nemirum Clementis Romani , & Alexandrini. Quanquam & hos quoque , vix negare possumus , admisto fermento , & peruersè suppositis locis morbosis scatere. Nam ipsum S. Clementem Romanum , de talibus vitiosis mixturiis, quibus hæretici eius scripta corruerant , expostulasse , autor est S. Epiph. hæresi. 30. Agnoscit etiam eas S. Clementis librorum viriationes per impia assumenta

283.

assumenta, ac locorum suppositiones, Photius cod. 112. Nec dissimilia de Clementis Alexandrini librorum fœda deformatione per suppositiones hæreticas, & blasphemias, præmiserat cod. 109. astipulante Ruffino in *Apologia pro Origenem*, quæ habetur tom. 1. *Origenis*, & tom. 9. *Hieronymi*. Origenem tamen fuisse hoc modo adulteratum, & inde manasse errores, quibus lordet, non ausim affirmare, quia tam constanter id diffitetur S. Hieronymus Gelasio Papæ probatus, vt constantius non possit. Sequitur latè Ribera *prologo in Malachiam*. Non sapit autem Iacobus Merlinus in *Apologia pro Origene*, in probatione secundæ propositionis art. 1. sub finem, cum in S. Hieronymum, & ei suffragatum Gelasium Papam, licentissimè hac ex causa bacchatur, easque Origenis per æmulos adulterationes, agnosei debere contendit.

284.

De aliorum multorum Patrum scriptis, per similia assumenta suppositio- nesque adulteratis, suppetunt exempla innumera; vt præter Ruffinum hac in parte copiosum, nonnulli Episcopi, Origenis quoque partiarij, apud Seuerum dialog. 1. annotarunt. Hanc sortem scriptis suis obtigisse, queritur Dionysius Corinthius apud Euseb. 4. hist. cap. 22. Corruptam ad hunc modum à Nestorianis fuisse S. Athanasij epistolam ad Epictetum, expostulat S. Cyrillus priore ad Successum epistola. Iconoclastas S. Epiphanius scripta errortibus infastis corrupisse, multis demonstrat alter Epiphanius in II. Concilio Nicano, actio. 6. tom. 5. Varia opera Gregorij Nysseni, nimirum dialogum cum Macrina, orationem catecheticam, & librum de vita perfecta, ab Origenistis per admistas corruptelas deprauata fuisse, euicit Germanus Constantinopol. apud Photium cod. 233. Qualem se non interpretem, sed verè interpolatorem historiæ Eusebij præbuerit Ruffinus, multis passim additis, aliis detractis, docuit præfatione ad suam eiusdem historiæ versionem Christophorus. Nec minora de Ruffino expostulare licet, quoad Origenem, & Clementis Romani Recognitiones.

Huic malo occursum veterum plerique, metiebantur antiquiorum scripta, annotantes numerum linearum. Quòd pertinet illud Suidæ v. Τρηζόποιος ὁ Να- γρίζος. [Hic scripsit soluta oratione, multa: quippè in tres myriades linearum sua opera composuit.] & inferiùs addit, eius opera Poëtica, diffundi in tres myriades linearum. [Annotavit hoc Petrus Arcadius lib. de Sacram. cap. 39. accipiens in hunc sensum, locum ex epistola S. Basiliū ad Gregorium Presbyterum, quem suspenderat à munere ob contubernium suspectum. Ait enim ad eum S. Basilius, myriades, (supple linearum,) quas scribebat per epistolam, nihil apud se effecturas nisi mulierculam submoueret: alludens ad modum tunc vi- gentem mensurandi scripta per lineas, ne esset locus interpolandi & addendi aliquid. Sinas in eundem finem, numerum quoque characterum annotasse, ex codice Vaticano tradit ibidem Arcadius. Non obstante tamen eo artificio, quod etiam fortassis non usurpabatur à multis, habebant locum adulteratio- nes, & interpolationes Scriptorum.

Similium adulterationum exempla recentiora.

285.

Recentiore memoria, cùm inter duos Religiosorum Ordines ferueret con- tentio de residuo in terris aliquo Christi sanguine; & affirmarent Minoritæ, negarent

negarent autem Dominicanī , afferentes sanguinem qui alicubi visitur , ex eo sanguine esse , qui ex imaginibus tranfixis , miraculo interdum profluxit , vt videre est apud Baronium ad 9. Nouembris in Rom. Martyr. & anno Christi 446. & 560. & 765. inuenta est manus interpolatrix , quæ libro Athanasij de passione imaginis Salvatoris cap.7. adiunxit assumentum , quo affirmabatur , nullum superesse in terris verum Christi sanguinem , sed omnem sanguinem , qui alicubi tanquam sanguis Christi seruatur , esse ex eo , qui è talibus imaginibus haustus , & aceruatus est . Sed frustrà iacit rete ante oculos pennatōrum ; duo enim sagacissimi Scriptores , Bellarminus lib. de scriptor. in Athanasio , & Baronius anno illo 765. recte monuerunt , eam plagulam esse assumentum alicuius , ex prætensa suffragatione Magni Athanasij , (qui tamen libri illius verus parens non est , vt Baronius ad Rom. Martyrol. 9. Nou. recte censuit , nequicquam reclamante F. Francisco Combefis in Notis ad Orationem de Imagine in pteum deiecta ,) causam suam munite quærēntis . Apertè autem imposturam illam reuincit , quod Græcus illius libri contextus , qui in Concilio I I. Niceno legitur , & Latina antiqua ejusdem libri versio , facta per Anastasium Bibliothecarium , destituuntur eo assumento .

De locupletatis quoque S. Catharinæ Senensis epistolis per additamenta supposita , quæ redolerent reuelationem Sanctæ illi Virgini factam , de conceptione Deiparæ maculata , expostulationem lego apud Catharinum lib. contra Caietanum . §. secundam probabilitatis , pag. 355. Videſis Martinum Delrium lib. 4. Magic. cap. 1. quaſt. 3. ſectione 4. hoc vlcus prementem , non abſque plūtrinæ ſaniei expreſſione . Nec abſidunt quæ anno 1509. sub Iulij I I. Pontificatu , Bernæ apud Heluetios de ſuppositionis confictis reuelationibus , ad probandam conceptionem Deiparæ peccato originis ſordentem , prodit F. Nicolaus Basilius , qui ad Naucleti Chronicon adiunxit ſupplementum . In eadem cauſa , falsatum ſuppositionibus indebitis opus Holcoti , expostularunt alij . Videſis Catharinum p. 1. operis pro immacul. concept. §. rationes aliquot , pag. 65. Talem aliquam , vel oppofitam adulterationem paſſum S. Thomam in eadem cauſa , neceſſarium eſt concedere . Nam cum extent apud eum in variis editiōnibus , loca quædam in quibus manifeſtè aſtruit Deiparæ conceptionem nitentem , ac puram , quæ loca ſignant Pineda in c. 7. Eccles. digress. ad vers. 29. & Salazarius de Concept. c. 42. ſeculo 13. (cum de S. Thoma .) vel fatendum eſt loca quibus pia ſententia aſſeritur , fuſſe à nonnullis intruſa , & ſuppoſita ; vel certè oppoſita , fed non minore corrupcione fuſſe eraſa .

286.

In Patrum adulteratione flagrans ſtudium ſectariorum.

Piget de Catholicis talia audire , quæ hæreticum potius , vel ſchismatičum genium ſapiunt . Huiusmodi certè aſſumentorum in Patrum ſcripta ingestio- nem , propriam quarto modo fuſſe hæreticorum , iam monſtrauimus variis exemplis ; addendūmque eſt quod Anastasius Sinaita cap. 10. ēdnyē pag. 199. ſcribit de Præfecto Augustali hæretico , qui expenſis ſuis quatuordecim libra- rios alebat , ad fermentanda blaſphemias , vel erroribus ſcripta Patrum . Arnaldum hæreticum eſt Gallorum confiniis , (non illum Petri Abailardi armigerum dictum de Brixia , falso cendendum Sebuſianum , vulgo de Brefſe , diſerte enim à

287.

Y 3

S. Bernardo

S. Bernardo statuitur Italus, in adulterandis, & per reprobas suppositiones de-prauandis scriptis Patrum, fuisse assiduum, & indefessum, scribit Lucas Tu-densis lib. 3. contra Albigenes cap. 17. Græcis ex quo schismate sunt conta-minati, fuisse id familiarissimum, docet Nicolaus I. epistola 8. quæ est ad Mi-chaelem Imper. & multis exemplis idem atruunt Ioannes Turrecrem. agens cum Marco Ephesino sess. 20. Concilij Florent. ac Bellarm. lib. 4. de Pontif. cap. 11. Quàm misérè, infartis additionibus depravatus ab hæreticis sit Matthæus Paris, (sic vocandus est à familia, non Parisiensis, quasi à patria, qui reuera erat Anglicanus,) docet Eudemon Ioan. lib. contra Casaub. cap. 6. pag. 132. De Martino Polono idem notauit Suffridus Petri, & Binius ante vitam Bene-dicti tertij, in excursione de fabula Ioannæ Papissæ.

§. VI.

De suppositione sententiarum.

288. **H**Æc est illa suppositio, qua aliqui non quidem containinant antiquorum libros, (quales sunt illæ, de quibus hactenus,) sed tamen suam infidelitatem produnt, citantes aliquam præclaram sententiam, tanquam alicuius grauis autoris, à quo tamen non manauit. Faciunt id plerumque Concionatores, qui eruditi audire gestiunt, & cùm SS. Patres non legerint, aliquod insigne dictum, tanquam ab eis prolatum, intexunt sermoni. Noui quibus id erat non infrequens. Inter eos unus quidam, quem postea infulæ clarum fecerunt, cùm insignem planè, & quo illustrior optari non posset, D. Augustini locum in rem suam produxit; rogatus à viro docto, qui stropham agnoscebat, ecq[ue] in volumine D. Augustini extaret ea sententia; ludicro responso hominem elusit, dicens, tam pulchram, tamque concinnam fuisse eam cogitationem, ut digna fuerit, quæ nomine S. Augustini proderetur, eo quòd si apud eum non haberetur, at haberi digna esset.

289. Inter Scriptores, & Scholasticos, sunt quibus hæ suppositiones non dispi- ceant. Quoties enim de confictis Patrum locis, hæreticos carpimus? Agens cum Berengario Lantfrancus, eum redarguit, quod ex D. Augustini opere de doctrina Christiana, confinxisset testimonium. [In qua re, (inquit Lantfrancus,) vehementer miror, siue errorem, siue stultitiam tuam. Errorem quidem, si prolatæ testimonia in sacris codicibus, aut aliter esse, aut penitus non esse ignoras. Stultitiam verò, si ita cæteros vecordes æstimas, vt dictis tuis contra antiquam Ecclesiæ fidem protinus credant, eaque velut sacrosancta, indiscussa prætereant.] Quoties qui de aliqua quæstione litigant, de suppositis testimo-niis pro alterutra parte litem aduersariis intentant? In negotio Conceptionis Deiparæ, est id crebrum satis, ac proritum. Nec dissimulandum videtur, vnum speciale exemplum quod occurrit. Feuardentius ad lib. 3. S. Irenei cap. 23. intentus in atruendum nitorem conceptionis prædictæ, allegavit locum pro ea, ipsis Solis radiis scriptum, ex lib. 6. S. Cyrilli in Ioannem cap. 15. At non esse eum librum S. Cyrilli, sed Clichtouei, qui lacunam quatuor intermedio-rum librorum in eo Cyrilli opere supplere voluit, in confessio est. Neque id ignorasse

ignorasse Feuardentium, comperta eius eruditio dubitare non sinit. Sed (vt dixi,) seruiens causæ quam tractabat, locum ex lucubratione nuperi scriptoris, operi S. Cyrilli intexta, meditatò supposuit S. Cyrillo, & tanquam tanti Patris dictum, protulit. Monuit de hoc loco per Feuardentium minùs aptè citato, & ad Clichtoueum, non ad S. Cyrilum referendo, Suarez tom. 2. 3. part. d. 3. f. 5. qui eam à Feuardentio gratiam retulit in posteriore editione commentariorum in Irenæum, vt quotquot congerere potuit menda, in numeros typographicos illapsa in Suaris operibus, ad eum similis lapsus insimulandum intorserit. Sed est profectò summa disparitas. Nam autorum allegationes quo ad numerum arithmeticum, quo à typographo exhibentur, nullus autor præstare queat indemnes à multis mendis, in tanta operarum oscitantia, & emaculatorum indiligentia. At plagulæ Clichtouei prolatio nomine S. Cyrilli, ad conciliandam maiorem fidem placito pro quo pugnes, non est erratum, vel mendum typographicum, quod in oscitantes operas, vel in dormitantem emaculatorem possit referri.

v. Non habeo pro suppositione sententia, ideoque huc non retuli, adulterationem, quam malignè æquè ac vafrè in S. Athanasium, nequam corruptor immisit, erafa primùm vera S. Athanasij sententia, tum eadem restituta, sed alia manu, vt videretur interuenisse falsatio, nec ea sententia haberetur S. Athanasij genuina. Hoc est, Diabolum dolis, & nequitia superare, vt alia occasione dixit S. Isidorus Peluf. lib. 1. epistol. 4. 13.

290.

§. VII.

Iudicium de confixione recensitarum suppositionum.

QVÆ de variis fœtuum mentalium suppositionibus præmisimus, eò vniuersa spectarunt, vt constaret, qui libri suppositi, confixionem merebantur, qui securi. Nunc ergo ob quas suppositiones stringi iustè possit censura, sigillatim videndum est, recurrendo per suppositiones prædictas.

Quatenus liber alteri ab Autore suppositus, damnari possit.

Priua suppositio, qua Autor opus suum tradit alteri, aut supponit, plerumque vice vacat; vt docent exempla SS. Patrum, quos eo modo se gessisse, supra vidimus. Et potest id plerumque ad maiorem operis dignitatem & vberiorem ex eo fructum conferre, cum vulgus plerumque ex autoris potius fama, aut conditione, quam ex doctrina operi conserta, & modo tractandi, lucubrations metiat. Simili ex causa, nec illaudabiliter, Stephanus III. vt Pipinum Francorum Regem exoraret ad quanto citius opitulandum Romanis contra Longobardos, exarauit ad Pipinum literas nomine S. Petri, quæ leguntur apud Baronium anno 755. num. 17. Itaque dummodò scopus, & materia, ceteraque circumstantiae vitio videntur, potest hæc suppositio esse innoxia.

Posse verò etiam, per huiusmodi suppositionem admitti ingens flagitium, quod opus reddat suffixione dignum, monstrant exempla eorum, qui sua figmenta

291.

292.

figmenta supposuerunt SS. Patribus. Nec est sanè id crimen minus, quām falso monetae, ob reprobam materiam, cui imago Principis, & publicae auctoritatis tessera insculpitur. Similiter enim in hoc negotio, vilis ingenij lensa venditantur tanquam iusta conflaturae opus; liceat etiam id scelus conferre cū eo, quo magnati euipiam, aut etiam Regi, alienus Pater suam supponit sobolem, sēpē ex infima proletariorum frēce petitam. Eodemque recidit, quod aliqui similitudine vultus & notarum confisi, se ementiti sunt esse quod non erant, vt ex Balduini Hannonij historia, & aliis quas Fulgosius hb. 9. cap. 16. addensat, perspicuum est. Hi etenim cogitabant in opinam hæreditatem, aut etiam principatum, se suosque intrudere, assumpto alieno nomine. At longè pretiosior possessio est liber bonus, quām quævis terrena hæreditas. Et proles est longè homini coniunctior, quæ fœtus est animi, quām quæ de muliere suscipitur. Igitur librum indignum alicui supponere, (& indigni habendi sunt, quotquot reprobam doctrinam continent,) scelus est sceleratis illis suppositionibus suppar: & gloria, si quam inde capit autor latens, cūm opus suum magni viri nomine vñire videt, vana est, ac stuporata.

*De suppositione ab alio per hallucinationem, quid statuendum
quoad confixionem.*

293.

Secunda suppositio, quæ erat per hallucinationem, præcisè loquendo, non infert libri suppositi suffixionem; quia si liber, cæteroqui est bonus, vel non malus, nequaquam dignus est nota, ex eo quod sciolus quispiam oscitaranter eum supposuerit tertio. Interest tamen scribæ docti, non modò habere in thesauro suo noua & vetera, cäque proferre in tempore; sed etiam ita proferre, vt noua à veteribus aptè fecernat, & è contrario quid cuilibet sit proprium, maturè, & cum iudicio statuere; maturè, inquam. Non enim ferendum est audaciorum quorumdam supercilium, qui vt prima aliqua de vero operis cuiuspiam autore cogitatione præuenti fuerint, mox illud possessori abrogatum, transferunt ad alium. Verticem temeritatis in hac parte, occupauit Erasmus, qui, vt in SS. plerosque Patres laborem impendit, ita præcipiti iudicio, ex nescio qua styli saliuia qua volebat præ omnibus imbutus videri, varia indubitate opera, quibusdam Patribus per anteriorem hallucinationem fuisse supposita, commentus est; magna, & lectorum fraude, & Ecclesiæ dispensio non leui. In Augustino quām fœdè, & oscitaranter sēpē impegerit, monstrat planè evidenter Hieronymus Torrens in præfatione ad confessionem Augustinianam, referens varias S. Patris lucubrations, quas vel ipse in Retractionibus suas agnoscit, vel Possidius eiusdem æqualis & collega familiarissimus, aut Beda in Augustino versatissimus, ei tribuunt; ridiculè ab Erasmo ex albo operum D. Augustini fuisse expunctas, eo prætextu quod phrasis Augustinum non redoleret, vel quod tractatio, maiestatem, & grauitatem Augustini, palato Erasmi non saperet. Hæc quis non videat audacia esse non ferendæ? Quare quisquis dedocere aggressus fuerit errorem, vel hallucinationem, qua existimat opus aliquod, alteri quām vero parenti esse suppositum, maturè, imò maturimè, ac plumbeo gressu incedat; nec gustum duntaxat suum consultet, vel omnimodam semper styli cum cæteris eiusdem

autoris

Autoris lucubrationibus, conformitatē deposcat. Constat enim, eam rubricam esse admodum fallacem, & eundem Autorem non semper eodem stylo vbius, ac ne in eodem quidem opere vti.

Quid de eadem suppositione facta malignè.

Suppositio tercia, qua per dolum & nequitiam, opus viiius Autoris supponitur, & affingitur alteri, ut vel error securius hauriarur, vel aliqua alia fraus adornetur, suam damnationem secum infert. Eoque nomine Patres improbant libros, quos vocarunt *Apocryphos*, quod scirent eos esse suppositos graibus viris, quorum nomina falso præferebant, ut error tali munitus patrocino, facilius influeret in pectora fidelium. S. Hieron. in cap. 64. *Esaie*, ait, Diabolus in his apocryphorum insidiis sedere, ut interficiat innocentes, insidiarique, ut leonem in spelunca sua. Idem epistola ad Latam, de filiæ educatione, (est ordine 7.) ita mandat. [Caeut omnia apocrypha, & si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse, quorum titulis prænotantur, multaque his admista vitiosa: & grandis esse prudentię, autum in luto querere.] Theophilus Alex. epist. 2. Pasch. ferè in fine, sic scribit de iisdem libris. [Scripturarum quæ vocantur *apocrypha*, id est, *abscondita*, discipulas prætermitte. Non enim in abscondito locutus sum, ait Dominus.]

294.

S. Ambrosius in explanatione proœmij in *Lucam*, initio, egregiè idem tradit. [Sicut multi, (inquit,) in illo populo, diuino infusi Spiritu prophetarunt; alij autem prophetare se pollicebantur, & professionem destituebant mendacio; (erant enim pseudoprophetæ potius, quam Prophetæ: sicut Ananias filius Azor.) erat autem populi gratia, discernere spiritus, ut cognosceret quos referre deberet in numerum Prophetarum, quosve quasi bonus nummularius improbate, in quibus materia magis corrupta forderet, quam veri splendor luminis resultaret. Sic & nunc in novo Testamento, multi Euangelia scribere conati sunt, quæ boni nummularij non probarunt: unum autem tantummodo, in quatuor libros digestum ex omnibus arbitrii sunt eligendum. Et aliud quidem fertur Euangelium, quod duodecim Apostoli scripsisse dicuntur. Ausus est etiam Basilides, Euangelium scribere, quod dicitur *secundum Basilidem*. Fertur etiam aliud Euangelium, quod scribitur *secundum Thomam*. Noui aliud scriptum *secundum Matthiam*; legimus aliqua, ne legantur; legimus, ne ignoremus; legimus non ut teneamus, sed ut repudiemus, & ut sciamus, qualia sint in quibus magnificè isti exaltant cor suum.]

295.

A scribo etiam S. Augustinum 15. *Civit. cap. 23.* verbis illis. [Omittamus eorum scripturarum fabulas, quæ *apocrypha* nuncupantur, eo quod earum occulta origo non claudit Patribus, à quibus usque ad nos autoritas veracium Scripturarum; certissima, & notissima successione peruenit. In his autem apocryphis, etsi inuenitur aliqua veritas, tamen propter multa falsa, nulla est canonica autoritas. Scripsisse quidem nonnulla diuina, Enoch illum septimum ab Adam, negare non possumus, cum hoc in epistola canonica Iudas Apostolus dicat. Sed non frustra non sunt in eo canone Scripturarum, qui seruabantur in templo Hebrei populi, succedentium diligentia Sacerdotum.

296.

Z

Cur

Cur autem hoc , nisi quia ob antiquitatem suspectae fidei iudicata sunt ? nec vtrum haec essent , quae ille scripsisset , poterat inueniri , non talibus proferentibus , qui ea per seriem successionis reperirentur ritè seruasse . Vnde illa quæ sub eius nomine proferuntur , & continent istas de Gigantibus fabulas , quod non habuerint homines Patres , rectè à prudentibus iudicantur non ipsius credenda : sicut multa sub nominibus , & aliorum Prophetarum , & recentiora sub nominibus Apostolorum , ab haereticis proferuntur ; quæ omnia sub nomine *apocryphorum* , ab auctoritate canonica diligenti examinatione , remota sunt .]

297. Claudio cum S. Leone epistola 93. cap. 15. [Quomodo decipere simplices possent , nisi venenata pocula quodam melle prælinirent , ne usquequaque sentirentur insuauiia , quæ essent futura mortifera ? Curaidum ergo est , & Sacerdotali diligentia maximè prouidendum , vt falsati codices , & à sincera veritate discordes , in nullo usu lectionis habeantur : apocryphae autem scripturæ , quæ sub nominibus Apostolorum , multarum habent seminatum falsitatum , non solùm interdicendæ , sed etiam penitus auferendæ sunt , atque ignibus concremandæ . Quamuis enim sint in illis quædam , quæ videantur habere speciem pietatis , nunquam tamen vacuae sunt venenis , & per fabularum illecebras hoc latenter operantur , vt mirabilium narratione seductos , laqueis cuiuscumque erroris inuoluant . Vnde si quis Episcoporum , vel apocrypha haberi per domos non prohibuerit , vel sub canonicorum nomine eos codices in Ecclesia permiserit legi , qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti , haereticum se nouerit iudicandum : quoniam qui alium ab errore non reuocat , seipsum errare demonstrat .]

298. Anathema quod can. 63. Trullano , stringitur in eos , qui sanctorum Martyrum historias apocryphas ab haereticis confictas lexitant , aperte monstrat quantum damnum ex istiusmodi gerrarum volutatione existere agnouerit ea Synodus , Qui ni sexta ; esto non sit eius autoritas summa & ineluctabilis . Quod autem inter ea apocryphae de quibus agimus , numeretur scripturæ quædam priscae , ex quibus scriptores Canonici interdum usurparunt testimonia , non est argumento , abstinendum esse suffixione talium librorum . Respondet enim bene Origenes , in calce prologi ad homilia in Cantica . [Quod essent de scripturis his quæ appellantur apocryphae , pro eo quod multa in eis corrupta , & contra fidem veram inueniuntur à maioribus tradita , non placuit eis dari locum , nec admitti ad autoritatem , supra nos est pronunciare de talibus . Illud tamen palam est , multa vel ab Apostolis , vel ab Evangelistis exempla esse prolata , & nouo Testamento inserta , quæ in his Scripturis quas Canonicas habemus , nunquam legimus , in apocryphis tamen inueniuntur & euidenter ex ipsis ostenduntur assumpta . Sed ne sic quidem locus apocryphis dandus est . Non enim transiundi sunt termini , quos statuerunt patres nostri ; potuit enim fieri , vt Apostoli , vel Evangelistæ sancto Spiritu repleti , sciverint quid assumendum ex illis esset scripturis , quilve refutandum . Nobis autem non est absque periculo aliquid tale præsumere , quibus non est tanta spiritus abundantia .]

Neque tamen affirmat Origenes , aut ego affirmare intendo , omnes libros quorum fragmenta aliqua , aut plagulae extant apud Canonicos scriptores , esse apocryphos .

apocryphos. Nam extra dubium videtur, aliquos verè Canonicos libros, quorum mentio est in libris Canonicis, qui nunc sunt ad manum, vix pauculis locis, quæ obiter allegantur, residuis, intercidisse, & inter eos numerandum esse librum Enoch, de quo S. Iudas, multis astruit Hieron. à Rua contron. v. expofitina. Itaque tantum intendit Origenes, aliquos ex libris, qui in scripturis Canonicis allegantur, esse apocryphos, & configendos, nec esse verè eorum, quorum praefuerunt nomina.

Suppositio per plagium, probrofa, & confixioni meritò patens.

Quarta suppositio quæ plagiatorum erat, indignissima, & iniustitiae plenissima est, omniūque auersatione prosequenda, tametsi reuera latissimè patet, & in omni scriptiorum genero locum habuit, & habet. Oprabat suo ævo, (medio anteriore seculo,) Ludouicus Viues lib. 5. de tradendis disciplinis, sub finem, aliquid de hoc criminis statutum esse lege Fannia: quod seruile admodum sit magnarūque simultatum origo, subtrahere aliena. [Cui enim, (inquit,) non sit graue, seruos sibi suos abduci, nec dum filios?] At hos mentales fœtus filiorum loco esse autoribus, suprà notabam ex Syncfio, & Ambroſio. Sed vel silentibus legibus omnibus, indignissimi criminis labes, est per se manifesta, & ab ipsis quoque Ethniciſis, valde exagitata. Plinius quidem in p̄fatione natur. histor. [Autorum, (inquit,) nomina praetexui; est enim benignum, (vt arbitror,) & plenum ingenui pudoris, fateri per quos profeceris; non vt plerique ex iis, quos attigi, fecerunt. Scito enim conferentem me autores, deprehendisse à iuratissimis, & proximis, veteres transcriptos ad verbum, neque nominatos, non illa Virgiliana virtute, vt certarent, non Ciceroniana simplicitate, qui in libris de Republica, Platonis se comitem profitetur. In consolatione filiæ, Crantorem, (inquit,) sequor. Item Panætium de officiis, quæ volumina eius ediscenda; non modò in manibus habenda quotidie, nosti; obnoxij profecto animi, & infelicitis ingenij est, deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere, cum præsertim sors fiat ex usura.]

299.

Vitruvius non dissimiliter in libri 7. proemio post collaudatam scriptorum diligentiam, vindicandis ab interitu iis, quæ præclarè gesta, aut cogirata, vel adiumenta essent, subdit. [Itaque quemadmodum his gratiæ sunt agendæ; sic contrà, qui eorum scripta furantes pro suis prædicant, sunt vituperandi: quique non propriis cogitationibus nituntur scriptorum, sed inuidis moribus aliena violantes gloriantur; non modò sunt reprehendendi, sed etiam, quia impio more vixerunt, pœna condemnandi.] Subiicit natrationem iudicij, quo Ptolemaeus Rex, deprehensos Aristophanis cuiusdam diligentia plagiarios, iussit agi furti reos, & damnatos cum ignominia dimisit.

Omne genus probri in huiusmodi factum concurrere, facile est demonstratu; est enim in platio, aperta violatio iustitiae, & tertiior quam si diuitiae sublegerentur: est conculatio humilitatis, ac temperantiae, quandoquidem honor per dedecus, & cum alieno damno captatur. Est ignavia, & pusillitas animi, cum fortitudinis deiectione. Nemo enim excelsi, ac nobilis animi, eq̄ usque se deiiciat. Sed prudentia maximè hic vulneratur. Nam quis non vider,

300.

Z 2 insignem

insignem stuporem eius, qui alienum sibi partum supponens, seriùs ocyùs eo spoliabitur, non sine auctiore dedecore? Quid iuvit mererriculam illam, quæ coram Salomone pro alieno fœtu tanquam pro suo ausa est contendere, & per Regis solertiam causa cecidit? Idem plagiariis tandem accidit, non absque eorum auctiore infamia. Filia Pharaonis iuxta Philonem lib. 1. de vita Mosis, muliebri arte, fixit se grauidam, vt Moses natuus putaretur, non ascitius. Is tamen commentitiam matrem, grandis factus abiecit: nec aliter contingit, librum bonum, tanquam fictum, prodere autorem malum. Perdicem omnes stupiditatis notant, quod fraudis suæ pretio multetur, in cassum proprios fundens labores, supposito sibi partu alieno, iuxta illud Hierem. 17. clamauit perdit, & congregauit, quæ non peperit: fecit diuitias, & non in iudicio, id est, ait S. Ambros. 6. Hexaëm. cap. 3. [Oua congregauit, & clamauit quasi ouans, suæ fraudis effectu. Sed iudit operam, quia impenso labore alij educat, quos ipsa diuturno fotu sedulitatis animauerit.] Subdit ibidem S. Ambrosius, & rursus epist. 48. quæ est ad Irenæum, & optimè Eucher. hom. 11. de Pasch. ea ex causa, Satanæ scelus quo sibi filios Dei supposuit sine iudicio, exprimi in Scriptura per eum perdiscis stuporem. At idem omnino est plagiarij factum: quod proinde non imprudentia qualiscumque, sed immannis stuporis, meritò arguitur; nam postmodum relecto plagio, ab omnibus exploditur. Scitè S. Chrysost. lib. 5. de Sacerdot. ferè initio; [si quem fortè ex Concionatoribus contigerit partem aliquam eorum, quæ ab aliis elaborata fuerint, suis ipsis concionibus intertexere, certè pluribus opprobriis obnoxium se reddit, quam qui alienas opes suffurantur: quum alioqui etiam sèpè fiat, vt Concionator ne aliunde quidem mutuatus quicquam, sed ea de re tantum suspectus, instar furis alicuius, in ipso furto deprehensi, habeatur.] Dixi præterea aduersus hoc propodium, nonnulla in tractatione de Virtut. lib. 3. num. 203.

Plagium passo, lenimen, & monitas.

301. Is tamen cui plagium est illatum, præsertim palliatum, admonendus est, ne suspicionibus facile agatur. Sunt enim aliqui qui se ac ingenium suum tanti aestimant, vt quidquid ab ipsis traditum fuerit, si alibi legatur apud aliquem qui posterius scripserit, sibi surreptum expostulent. Illiberale verò est, & planè putens, (ne quid addam,) existimare nihil in alieno solo, ac fundo posse crescere, nisi è nostris areolis transplantatum: & cum primum aliquid apud alium occurrit, quod prior ipse notaueris, criminari furti, & plagiij eum, apud quem id notaueris. Est & aliis ingenium, quo easdem excogitare rationes possint. Nec aliis deest studium in peruelutandis antiquis Patribus, & Doctoribus: ac proinde quæ eorum loca ipse tibi annotaras, potuit & alius, non ex tuo opere, sed ex ipso fonte hauriens annotare. Et hinc affundi frigida potest, restinguendo, vel temperando æstui nonnullorum recentiorum, qui magnos viros, (vt suprà annotabam, plagijs insimulabant, eo quod apud eos legantur aliquæ, siue rationes, siue allegationes, quibus ipsi paulo anteriùs usi fuerant. Quod nimium premere, putidius profectò est, & magno animo indignum. An non verò alij quoque, (yt præmisí,) auctores annotare, aut proprio Marte talia.